1

教育研究評議会（第 198 回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2020年（令和 2年）4 月 28日（火） 14:20～15:10

Ⅱ．場 所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、平林理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書

館長、武田副学長、松隈副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、川村大

学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、真島国際社会学部

長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、

村尾大学院国際日本学研究院副研究院長、黒澤言語文化学部副学部長、松永国際社会

学部副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究

所副所長（合計 18名）

陪席者  桑原監事 外

Ⅳ．資 料  1. 国立大学法人東京外国語大学教育研究評議会評議員名簿

2. 教育研究評議会（第 197回）議事要旨（案）

3. 国立大学法人東京外国語大学基金規程 新旧対照表（案）

国立大学法人東京外国語大学修学支援貸与金細則（案）

東京外国語大学新型コロナウイルス感染症に係る緊急無利子貸与奨学金実施要項

（案）

4. 大学院生への授業料免除に関する新制度について（案）

5. 大学等間国際学術交流協定の締結および更新について

6. 2020年（令和 2年）度 言語文化学部入学者選抜試験実施状況 等

7. 2020年 4月 1日速報に基づく科研費採択状況について

○ 教育研究評議会評議員の確認について

林学長から、資料１に基づき、4 月 1日付で教育研究評議会評議員に就任した平林理事・事務

局長の紹介があった。

続いて、4 月 1 日付で着任（異動）した事務系管理職員 3名の紹介があった。

○ 教育研究評議会（第 197回）議事要旨の確認について

林学長から、資料 2 に基づき、教育研究評議会第 197回議事要旨について、確認願いたい旨の

発言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 修学支援貸与金制度の設立について

林学長から、資料 3に基づき、基金規程の改正、就学支援貸与金細則の制定、新型コロナウ

イルス感染症に係る緊急無利子貸与奨学金実施要項の制定について説明があり、審議の結果、

これを承認した。

2.大学院生への授業料免除に関する新制度について

武田副学長から、資料 4 に基づき、大学院生への授業料免除に関する新制度の実施方針につい

2

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 大学等間国際学術交流協定の締結及び更新について

松隈副学長から、資料 5 に基づき、次の 4件の国際学術交流協定の新規締結・更新について説

明があり、審議の結果、これを承認した。

（新規締結）

・グダンスク大学（ポーランド）

・フォンダツィオーネ・ギスリエリ（イタリア）

（更新）

・ロンドン大学東洋・アフリカ研究学院（英国）

・上海外国語大学（中国）

＜報告事項＞

1. 2020 年度入学者選抜の結果について

今井理事から、資料 6に基づき、2020年度入学者選抜の結果について、報告があった。あわせ

て、詳しい解説については次回の会議で行う予定である旨の報告があった。

2. 2020 年度科学研究費補助金採択状況について

中山副学長から、資料 7 に基づき、2020 年 4月 1 日速報に基づく科学研究費補助金採択状況に

ついて、報告があった。

○ 林学長から、次回の教育研究評議会については、6月 2日（火）に開催を予定している旨、連絡

があった。

以 上